1 / 2

AA日本常任理事会

202５ 年 ４月 17日

AAグループ代議員/連絡員各位 ＷＳＭ評議員 大迫 、今井

 国際協力献金のお願い

日頃よりゼネラルサービス活動へのご理解ご協力ありがとうございます。

ＡＡの創始者ビル・Ｗがドクター・ボブにメッセージを運び、ボブのソブラエティが始まった

1935年6月 10日は ＡＡが誕生した大切な記念日です。今年は90年の節目です。日本

のAAでは毎年、この6月 10日前後を国際協力献金の呼びかけ期間としています。今年も

各グループ、地域、地区などで国際協力献金呼びかけの取り組みをして頂けたら幸いです。

※国際協力献金の目的や具体的な用途、昨年実績については裏面に記載しています

★今回の JSO発送物に自立する献金紙袋を同封しています。よろしければご活用ください。

◆献金方法について◆

■発送物同封のＪSO振込取扱票からグループ献金と合わせてお振込み （下の例）

また、ゆうちょ銀行の通常の振込取扱票や、ゆうちょダイレクトや他銀行からインターネットバンキングも可能です。

（↑通信欄の献金区分「その他」のお名前欄に「国際協力献金」と記載すれば、通常の JSOへのグループ献金と同時

にお振込頂けます。） ※口座からの国際協力献金は通年可能です

■クレジットカードまたはデビッドカードによるオンライン献金

JＳＯホームページ内にオンライン献金サイトを5月より開設しています。

JSOのHPのトップ画面の[お知らせ]、または以下のQRコードから、簡単にオンライン献金が可能です。

← 国際協力献金サイト
（5/1～6/31)

★オンラインミーティングの際にも
ご案内いただければ幸いです

✦ゆうちょ銀行 振替口座✦

口座番号： 00180-0-68876

加入者名： ＡＡ・ＪＳＯ

献金区分： その他

通 信 欄 ： 「2022年国際協力献金、グループ名

（個人の場合はニックネーム）」を明記

皆さんからの国際協力献金は、国や言語を超え世界中のまだ苦しんでいるアルコホーリクに、ＡＡの希望

のメッセージを運ぶことへと繋がっていきます！

 2 / 2

ＡＡ・ＪＳＯ
〒171-0014 東京都豊島区池袋４-１７-１０ 土屋ビル３Ｆ

Tel. 03-3590-5377 Fax. 03-3590-5419
http://www.aajapan.org

第15回AOSM報告書

◆国際協力献金について◆

今回、皆さんに献金して頂く国際協力献金は以下の３箇所への献金のほか、日本が今年１０月シンガポールで開催される

AOSMに参加する際の経費や、来年のWSM参加費用の一部など、国際活動を支えるために大切に使わせて頂きます。

・ 国際出版基金 様々な言語のAA書籍の翻訳や頒布に使われます。

・ WSM基金 WSM(ﾜｰﾙﾄﾞ･ｻｰﾋﾞｽ・ﾐｰﾃｨﾝｸ)の運営自立に向けて使われます。

・ AOSM事務局 AOSMの運営費用の他、参加費用支援を必要とする国への財務支援にも使われます。

【昨年実績】

昨年（2024年）は国際協力献金額として８７７，０８８円をご協力頂きました。感謝申し上げます。

前年度繰越額925,743円との合計 1,８０２,８３１円の中から、12月末に次の３箇所に献金をしております。

・国際出版基金へ献金  10万円

・WSM基金への献金  10万円

・ ＡＯＳＭ事務局へ献金    5万円

今年（2025年）への繰越高は１，０５２,８３１円となっています。この中からAOSM参加等国際協力活動の一部として

35万円を支出します。また他国から協力要請があった際も可能な範囲で支援します。（第３０回評議会で承認、評議会報

告書にも掲載）

■国際出版基金とは

国際出版基金は 1990年の第 11回WSMで創設されました。出版物を翻訳や購入する資金が調達できない国に対

して、活動開始に必要な出版物を共有することを目的とした基金です。

日本でも 1979年のビッグブック発行時と 1982年の 12＆12初版発行時、そしてその後数年間の増刷の際に、アメ

リカ・カナダGSOから出版のための資金をお借りすることができたおかげで出版が可能となった経験があります。今で

は日本では70種類近い多くのAA出版物が発行されていますが、世界にはまだ母言語のビッグブックも発行されてお

らず、待ち望んでいる国も多くあります。なおAA出版物は 100言語以上に翻訳発行され、ビッグブックについては現時

点で76言語で発行されており、今も 1２言語への翻訳が進行中です。私たちの国際出版基金は、このような費用にも使

われ役に立っています。

■WSM(ワールド・サービス・ミーティング)基金とは

WSM基金は2018年の第26回WSMで創設されました。WSM参加各からの参加費で賄えない不足部分は従来

アメリカ・カナダGSOが負担しています。２０２４年のような対面でのWSMだと経費は4,000万円以上かかり、そのう

ち約3分の２を北米が負担しています。この差額を少しでも軽減し、伝統７によりWSMの自立を目指すことと、参加費

の支出が困難な国の支援することがWSM基金の主な目的です。なお、2024年NYで開催されたWSMでは従来参

加費に含まれた渡航費が直前に参加国負担に変更になり、日本常任理事会は予算確保がなかったため、WSM評議員

2名の航空チケット代約27万円をWSM基金に申請し入金されています。

■AOSM(アジア・オセアニア・サービス・ミーティング)事務局への献金とは

 AOSMは 1995年以来、隔年でWSMの開催されない偶数年に開催されますが参加国の参加費と献金のみで運営

されています。昨年7月にはフィジーで第 15回AOSMが開催され、2025年 10月にはシンガポールにて第 16回

AOSMが開催されます。皆さんからの献金は開催費の一部として役立てられます。

第28回WSM報告書